ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày     tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023

Căn cứ Công văn số 4864/BGDĐT-GDTX ngày 08/9/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập

suốt đời năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 (sau đây gọi tắt

là Tuần lễ) nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong các tầng

lớp nhân dân, giúp nâng cao nhận thức của người dân về năng lực tự học trong

kỷ nguyên số; tăng cường trách nhiệm và huy động được sự quan tâm, tham gia

của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội

trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ, xây dựng, cung ứng các kênh và

công cụ học tập suốt đời đa dạng, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân; đặc

biệt là yêu cầu xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số góp phần thực hiện

thành công phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học

tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

2. Tuần lễ được tổ chức với hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu

quả, thống nhất từ cấp tỉnh đến cơ sở.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề

Chủ đề của Tuần lễ: “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số”.

2. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức

Tuần lễ được phát động trên phạm vi toàn tỉnh từ ngày 02/10/2023 đến

hết ngày 08/10/2023.

a) Cấp tỉnh: Tổ chức Lễ Khai mạc theo hình thức trực tiếp.

- Lễ Khai mạc: Lúc 8g00 phút, ngày 02/10/2023 (Thứ Hai).

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk (Số 02 đường Hùng

Vương, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk).

b) Cấp huyện: Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương, UBND các huyện

chỉ đạo triển khai Tuần lễ với hình thức, nội dung phù hợp.

3. Các hoạt động trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương, UBND các huyện, thị xã,

thành phố tổ chức Tuần lễ với hình thức, nội dung phù hợp, linh hoạt, sáng tạo;

2

huy động tối đa các nguồn lực xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số,

nâng cao chất lượng học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tậpvới một số hoạt

động được gợi ý như sau:

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, các Cổng thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức

liên quan, các trang mạng xã hội về tầm quan trọng và vai trò của việc xây dựng

năng lực tự học trong kỷ nguyên số nâng cao chất lượng học tập suốt đời cho

mọi người. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ sở giáo dục, các công xưởng,

nhà máy, văn phòng, cơ quan và nơi công cộng; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều

hình thức về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ để người dân biết và tham gia.

- Tổ chức Lễ Khai mạc Tuần lễ có sự tham gia của đại diện Lãnh đạo cấp

ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp có liên

quan; đại diện các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa, các cơ quan thông tin

đại chúng; đại diện các tầng lớp Nhân dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn.

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ theo hình thức trực tiếp hoặc trực

tiếp kết hợp với trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của Tuần lễ

vào cuộc sống một cách thiết thực.

- Tăng cường cung cấp các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích, các

chương trình học tập trực tuyến tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên này

trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị; khuyến khích giáo viên, học sinh, sinh

viên khai thác sử dụng và phổ biến các phương pháp, kỹ năng, phương tiện học

tập... góp phần xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số.

- Tăng cường cơ sở vật chất trang thiết bị và học liệu cho các thư viện,

đặc biệt là thư viện số; khuyến khích các thư viện công cộng, thư viện nhà

trường, thư viện của trung tâm học tập cộng đồng, trung tâm giáo dục thường

xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên hợp tác chia sẻ

tài nguyên để triển khai hiệu quả các hoạt động khuyến đọc, các mô hình đọc

sách/chia sẻ tri thức liên thế hệ, áp dụng quy định về thời gian đọc sách tại

trường, phổ biến kỹ năng, kinh nghiệm đọc nhằm nuôi dưỡng thói quen và nhu

cầu đọc sách góp phần xây dựng năng lực tự học cho mọi người.

- Tăng cường vai trò của các Trường Đại học, Trường Cao đẳng sư phạm,

Học viện (phân hiệu) trong việc cung cấp các nguồn tài nguyên học liệu mở

(sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử, bài giảng dạy trên truyền hình, học liệu số

đa phương tiện, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác); liên thông, liên kết

với hệ thống cơ sỏ giáo dục thường xuyên nhằm xây dựng năng lực tự học trong

kỷ nguyên số.

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác sử

dụng thông tin trên mạng Internet một cách hiệu quả, an toàn cho học sinh, sinh

viên, học viên, phụ huynh, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Các cơ quan, đơn vị triển khai xây dựng mô hình Công dân học tập, đơn

vị học tập, tổ chức các sân chơi, diễn đàn cuộc thi có chủ đề về cộng đồng số,

công dân số giúp học sinh, sinh viên, học viên, phụ huynh, cán bộ, công chức,

3

viên chức và người lao động tìm hiểu về các kỹ năng, phương pháp, phương tiện

xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số.

III. KINH PHÍ

1. Cấp tỉnh: Từ nguồn dự toán chi Ngân sách Nhà nước năm 2023 đã

được bố trí cho Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Cấp huyện: Do UBND huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm chi từ

ngân sách huyện, thị xã, thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Hội khuyến học tỉnh, các Sở, ban ngành, UBND

các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế

hoạch này.

- Chịu trách nhiệm tổ chức, tuyên truyền Tuần lễ cấp tỉnh phù hợp với

điều kiện thực tế.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động thư viện trường học có hiệu quả, góp

phần nâng cao chất lượng tự bồi dưỡng của đội ngũ nhà giáo, nâng cao chất

lượng dạy và học; mở rộng các chương trình, hình thức học tập tại các cơ sở

giáo dục thường xuyên nhằm tạo cơ hội, nâng cao tinh thần tự học, đẩy mạnh

phong trào học tập sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã và thành phố chỉ đạo các cơ sở

giáo dục tổ chức các hoạt động (lớp học, tập huấn, hội thảo, diễn đàn, giao

lưu…) với các nội dung, hình thức phong phú, linh hoạt, thiết thực thuộc nhiều

lĩnh vực của đời sống xã hội; đặc biệt là các chủ đề thiết thực, các chương trình

giáo dục giới thiệu các kỹ năng, phương pháp, phương tiện, tài nguyên đáp ứng

xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số.

2. Hội Khuyến học tỉnh

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch này đến Hội

Khuyến học các cấp.

- Hướng dẫn Hội Khuyến học các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện có hiệu quả xây dựng mô hình

công dân học tập, đơn vị học tập trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ở

địa phương.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông,

Hội khuyến học tỉnh và các ngành, các tổ chức, đoàn thể liên quan đẩy mạnh các

hoạt động thông tin về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Tuần lễ, đặc biệt chú

trọng vào các nội dung tuyên truyền, giới thiệu về các hoạt động diễn ra trong

Tuần lễ.

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh và hệ thống thư viện trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh

4

hoạt động thiết thực, cụ thể: Giới thiệu về sách và các tài liệu điện tử, tài liệu

trực tuyến và tài liệu số hữu ích; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong

hoạt động thư viện và một số chương trình theo nội dung hoạt động. Tiếp tục chỉ

đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Đẩy mạnh học tập suốt đời trong các

thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến năm 2030”.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí địa phương, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài

Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về việc triển khai và kết quả thực hiện Tuần lễ trên các phương tiện

thông tin để người dân được biết và tham gia.

5. Công an tỉnh

Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Sở Giáo dục

và Đào tạo, các sở ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ

chức Tuần lễ đảm bảo an toàn, an ninh.

6. Các Trường Đại học, phân hiệu Đại học, Học viện và trường Cao đẳng

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt

động (lớp học, tập huấn, hội thảo, diễn đàn, giao lưu...) với các nội dung, hình

thức phong phú, linh hoạt, thiết thực thuộc nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội;

đặc biệt là các chủ đề thiết thực, các chương trình giáo dục giới thiệu các kỹ

năng, phương pháp, phương tiện, tài nguyên đáp ứng xây dựng năng lực tự học

trong kỷ nguyên số phù hợp với nội dung góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án

Xây dựng Xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh.

7.  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì và phối hợp với cơ quan, đơn

vị liên quan tham mưu Kế hoạch và triển khai thực hiện Tuần lễ, đẩy mạnh các

hoạt động nhằm thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Đề án “Xây dựng xã hội

học tập giai đoạn 2021-2030” và các đề án thành phần đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt; vận động, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên

địa bàn tích cực đồng hành, tham gia với các hoạt động thiết thực, phù hợp với

tình hình địa phương.

- Tuyên truyền Tuần Lễ bằng cách treo băng rôn, khẩu hiệu ở một số khu

vực công cộng để người dân biết, hưởng ứng.

8. Công tác tổng kết, báo cáo

Kết thúc Tuần lễ, yêu cầu các đơn vị, địa phương kiểm tra, đôn đốc, tổng

kết, rút kinh nghiệm; phát hiện, nhân rộng các tấm gương tự học, học tập suốt

đời; tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tham gia tích cực, có

những giải pháp, sáng kiến về xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số thúc

đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; tiếp tục chỉ đạo duy trì, thúc đẩy

các hoạt động của tuần lễ trong suốt năm học; báo cáo kết quả triển khai thực

hiện Tuần lễ (Phụ lục báo cáo gửi kèm) về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày

20/10/2023 để tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh theo quy định.

5

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2023 trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện; kịp thời liên hệ, báo cáo những khó khăn, vướng mắc về UBND tỉnh (qua

Sở Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);

- Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các đơn vị tại Phần IV;

- Sở Tài chính;

- Tỉnh đoàn Thanh niên;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh; Báo Đắk Lắk; TTCN và Cổng

TTĐT tỉnh;

- Các Trường Đại học, cao đẳng (Sở GD&ĐT gửi);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45a);

- Lưu: VT, KGVX (Ng-10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2023-09-26T16:48:01+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T17:05:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T17:05:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T17:06:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!